
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.586,80 2023 CE 501010384 Materiale sanitario non sterile Dr.ssa Roberta Pavan NO

€3.586,80 2022 CE 501010384 Materiale sanitario non sterile Dr.ssa Roberta Pavan NO

€2.928,00 2022 CP 101020501 Attrezzature Sanitarie e Scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: GIULIA NECCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, della fornitura biennale di
n. 2 etilometri con relativo materiale di consumo occorrente alla Asl Roma 1. Importo complessivo pari a €
10.101,60 iva inclusa. Società MORGAN ITALIA Srl.
SMART CIG: YE93413AE9

Centro di Costo: BD0101

Dr.ssa Roberta Pavan

Ing. Silvia Sergio

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.re VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.4
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €   2,928.00 iva compresa graverà interamente, ai sensi del
D.Lgs.118/2011, sul FSR 2022.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

                

2 
 

   IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 

VISTO        il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00250 del 23/11/2016, con il quale è 
stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, nella 
persona del Dott. Angelo Tanese; 

  
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30/11/2021, con la quale è stato disposto 

il commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dall’01/12/2021, 
giorno successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale e fino al 
termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30/11/2021, con il quale il 

Dott. Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dall’01/12/2021 e fino al termine della procedura in 
corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTO  l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 

del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL 

Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo”; 

 
PREMESSO che con nota 37809/2021 (All.to 1) il Responsabile del CRARL ha richiesto la fornitura 

di etilometri con relativo materiale dio consumo; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici” e ss.mm.ii; 
  

 
TENUTO CONTO  che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 
2012, n. 135 prevede: 

 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 
parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 
 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D. L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012); 

 
che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette 
a disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad 
interagire con un singolo operatore economico; 

 
 che pertanto la UOC proponente ha inoltrato, tramite attivazione del sistema della 

trattativa diretta su MePA, richiesta di preventivo alla ditta:  



 

                

3 
 

 
- MORGAN ITALIA Srl   TD n. 1881583 

 
 che, entro le ore 18:00 del 27/10/2021 è pervenuta l’offerta tecnica ed economica della 
ditta sopra citata; 

 
DATO ATTO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010 si è ottemperato alla generazione del SMART CIG YE93413AE9; 
 
CONSIDERATO che, sulla base della verifica della rispondenza dei prodotti offerti ai requisiti tecnici 

indicati in sede di richiesta di preventivo, nonché in applicazione del criterio del minor 
prezzo, di cui all’art. 36, comma 9-bis, del d.lgs. 50/2016, l’offerta della società 
MORGAN ITALIA Srl (All.2), pari ad € 8.280,00 iva esclusa, è ritenuta congrua e 
vantaggiosa per la stazione appaltante; 

 
RITENUTO  pertanto di procedere all’affidamento della fornitura biennale ai sensi dell’art. 36, co. 

2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 di etilometri e relativo materiale di consumo a favore 
della società MORGAN ITALIA Srl per un valore complessivo dell’offerta € 8.280,00 iva 
esclusa; 

 

PRESO ATTO  che la Dr.ssa Lucia Paladini, Dirigente Farmacista, quale DEC del contratto sono 
demandate tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto 
discendente dal presente provvedimento; 

 che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari ad € 10.101,60 IVA inclusa, 
graverà rispettivamente sui seguenti Conti: 

 
- C.E n. 501010384 “materiale sanitario non sterile”, € 7.173,60 c/Iva; 
- C/P n. 101020501 “attrezzature sanitarie e scientifiche > 516”, € 2.928,00 c/Iva” 

e troverà copertura sul FSR – Esercizio 2022, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, per la 
fornitura di Etilomertri; 

 
   che il contratto sarà stipulato tramite piattaforma Mepa, previa verifica della 

sussistenza in capo all’esecutore dei requisiti richiesti e il pagamento dell’imposta di 
bollo; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in narrativa e che formano parte integrante del presente atto:  
 
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura biennale di etilometri con 
relativo materiale di consumo alla società MORGAN ITALIA SRL per un importo biennale pari a € 10.101,60 iva 
compresa. SMART CIG YE93413AE9;  
 
di far gravare la spesa predetta derivante dall’adozione del presente atto, sul conto sotto indicato: 
 



 

                

4 
 

Anno 2022 (01/01/2022 – 31/12/2022) 

Conto Descrizione Importo Iva compresa (22%) 

501010384 Materiale sanitario non sterile € 3.586,80 

101020501 Attrezzature Sanitarie e Scientifiche € 2.928,00 
 

Anno 2023 (01/01/2023 – 31/12/2023) 

C/e Descrizione Importo Iva compresa (22%) 

501010384 Materiale sanitario non sterile  € 3.586,80 
 
di demandare al DEC, Dr.ssa Lucia Paladini, Dirigente Farmacista le attività ed operazioni correlate 
all’esecuzione del contratto discendente dal presente provvedimento; 
 

di dare atto che la spesa di € 2.928,00 derivante dal presente provvedimento troverà copertura sul FRS- 
Esercizio 2022- ai sensi del D. lgs 118/2011; 
 
di stipulare, il contratto tramite piattaforma Mepa, previa verifica della sussistenza in capo all’esecutore 
dei requisiti richiesti e il pagamento dell’imposta di bollo; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
     Il Direttore della U.O.C.                                                                                                                             Il Direttore del  
Acquisizione Beni e Servizi                                                                                           Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
     Dr.ssa Cristina Franco                                                Ing. Paola Brazzoduro 



 
 
 

 
 

Dipartimento di Salute Mentale 
          

              
ASL Roma 1                                                 Dipartimento di Salute Mentale - Direzione 
Borgo S. Spirito, 3                                      tel. +39.06.68352993                                                              
00193 Roma                                                fax +39.06.68352898                                                              
www.aslroma1.it                                       @: dsm@aslroma1.it 
p. iva 13664791004                                   PEC: protocollo@pec.aslroma1.it   

 
Alla Dott.ssa Silvia Sergio (f.f.) 

UOC Ingegneria Clinica 
ASL Roma 1 

 
Al direttore Dipartimento di Salute Mentale 

Dott. G. Ducci 
 
 
 
 

 
Prot.int. CRARL n.  79/2020 
 
 
OGGETTO: Richiesta Urgente di 2 Etilometri professionali per il dosaggio dell’alcolemia secondo 
Breath Test e relativi boccagli. Richiesta Urgente di boccagli e coppette per l’utilizzo di Etilometri 
professionali a cella elettrochimica SD400 - Lion Laboratories già in dotazione 
 
Il Centro di riferimento Alcologico della Regione Lazio – CRARL - utilizza questi strumenti di 
rilevazione dell’alcolemia da molti anni in quanto la rilevazione quotidiana è parte fondamentale 
del trattamento sia in acuto, nel trattamento della Sindrome da Astinenza alcolica acuta, che nel 
trattamento cronico del Disturbo da Uso di alcol, secondo le evidenze scientifiche internazionali. 
Infatti, non sarebbe giustificabile l’utilizzo del dosaggio dell’alcolemia ematica quotidiana, né da un 
punto di vista etico né da un punto di vista economico.  
 
L’avvento della pandemia da Covid-19 ha fatto si che il materiale di consumo rappresentato da 
boccagli monouso e coppette riutilizzabili indispensabili per l’utilizzo degli etilometri siano stati 
consumati in maggior quantità per rispettare le norme igienico-sanitarie previste. 
Gli alcolimetri attualmente in dotazione sono vetusti e spesso non affidabili. 
 
Si richiedono per tanto: 
 

- 2 Etilometri professionali per il dosaggio dell’alcolemia secondo Breath Test e relativi 
boccagli; 
 

- N. 3000 boccagli a Marchio CE Medicale - Direttiva 92/42 - Classe IIA compatibili con 
Etilometro professionali a cella elettrochimica SD400 - Lion Laboratories; 

- N. 800 coppette riutilizzabili compatibili con Etilometro professionali a cella elettrochimica 
SD400 - Lion Laboratories. 

 
Tale fornitura si rende necessaria in tempi brevi per la natura stessa del centro che si occupa di 
Dipendenza da alcol, dove quotidianamente viene effettuata misurazione dell’alcolemia a tutti i 
pazienti, per la necessità non solo clinica, ma anche legale, di attestazione dei valori di alcolemia 
mediante test del respiro. Il carattere di urgenza è dato dal fatto che attualmente tale dotazione di 
materiale monouso, fondamentale in periodo di restrizioni per Covid-19, risulta esaurita. 
 
 
 

ALLEGATO 1



Si rimane in attesa di gentile riscontro 
Mail: marialuisa.attilia@aslroma1.it 
Tel: 0649970995 
 
Cordiali saluti 
 
Roma, 08/10/2020 
 
 
 

RESPONSABILE DEL CRARL 
Maria Luisa Attilia 

 

ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 162
	DETRGDAT: 26/01/2022
	DETRSNUM: 30
	DETRSDAT: 20/01/2022
		2022-01-20T08:08:57+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-01-11T10:23:57+0100
	Cristina Franco


		2022-01-11T09:06:31+0100
	Vittorio Santoriello


		2022-01-25T12:49:40+0100
	Giuseppe Scarola


		2022-01-11T12:39:42+0100
	Roberta Pavan


		2022-01-19T17:30:17+0100
	Silvia Sergio




